1MPRERP
DC muro *sumo,. PC P.14,D4PIC. DE .110É1/40 P.a

1r1H,

RIBEIRÃO
PIRES

Ata de Reunião n° 001/2021 Em 29/04/2021

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
DE RIBEIRÃO PIRES — IMPRERP

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA N°  01/2021

Ata da primeira reunião Ordinária do Conselho Fiscal do IMPRERP
realizada ao trigésimo dia do mês de abril do ano dois mil e vinte e um, que:
considerando a emergência de saúde pública em razão da pandemia do coronavírus
(COVID-19), nos termos declarados pela Organização Mundial de Saúde e pelo
Ministério da Saúde; considerando o Decreto Municipal n°. 7.123, de 12 de março
de 2021 que declara situação de calamidade no Município de Ribeirão Pires face
à pandemia decorrente do coronavírus (COVID-19); considerando o Decreto
Municipal n°. 7.124, de 12 de março de 2021 que dispõe sobre a adoção de
medidas a serem adotadas no Município de Ribeirão Pires, com ações estratégicas
de enfrentamento à pandemia decorrente do coronavírus, nos termos do que prevê
o Decreto Estadual n° 64.994, de 28 de maio de 2020; considerando a Resolução
n° 01 de 26 de fevereiro de 2021 que dispõe sobre a necessidade de estabelecer
orientações e diretrizes preventivas para evitar o deslocamento de segurados e
beneficiários ao IMPRERP - Instituto Municipal de Previdência de Ribeirão Pires
durante o enfrentamento da pandemia decorrente do coronavírus (COVID-19),
conforme seu Art. 2° - O atendimento presencial está suspenso. Estão mantidos os
atendimentos por meio de agendamentos via telefone, e-mail e canais digitais;
considerando a Resolução n° 02 de 5 de março de 2021, que dispõe sobre o Plano
de Trabalho do IMPRERP para o período de enfrentamento ao COVID-19;
considerando que os membros dos Conselhos Administrativo e Fiscal, nomeados
pela Portaria n° 353 de 1 de outubro de 2020, após notificação, declinaram antes
de serem empossados; considerando ainda a demora na indicação de novos
conselheiros pelo Executivo, restou prejudicada a realização desta no mês de
março. Sendo assim, todos os membros do Conselho Fiscal foram notificados pela
Sra. Mairim Andressa Bruno Costa da Silva, Superintendente Adjunta do
IMPRERP e instruídos com todos os relatórios pertinentes pelo Sr. Clayton Soares
dos Santos, Superintendente do IMPRERP. Na sede do IMPRERP, sito a Avenida
Fortuna, n° 135, Centro, Ribeirão Pires, São Paulo, presentes na reunião os
Conselheiros Roberto Aparecido Ziggiatti, Robson Rosa, o superintendente
Clayton Soares dos Santos, a superintendente Adjunta Mairim Andressa Bruno
Costa da Silva, a diretora executiva Glaciane Arruda de Oliveira Cabral, a Analista
Contábil Renata Aparecida Cândido da Silva e a representante da Consultoria de

cy

1MPRERP
riell

RIBEIRÃO
PIRES

Investimentos Crédito e Mercado, Simone Lopes, ausente a conselheira Marli
Elizabeth Evangelista. Com quórum suficiente para deliberação. O presidente deu
início à reunião às 14:43h, com a seguinte pauta previamente informada: 1)
Assinatura do termo de posse dos conselheiros;2) Eleições acerca da
presidência do Conselho Fiscal, onde votaram: Roberto Aparecido Ziggiatti
Robson Rosa elegeram de maneira unânime como presidente deste Conselho
Robson Rosa;3) Apresentação do relatório do desempenho dos investimentos
do ano de 2020 pela representante da Consultoria de Investimentos Crédito e
Mercado; Resolução 3922/2010 e alterações que ditam as regras no que tange aos
investimentos em RPPS; Fundos de Investimento de Renda Fixa, sabe-se quanto
irá ganhar no momento da aplicação e de Renda Variável, onde não se sabe ao
certo o valor do ganho no momento da aplicação; RPPS só deve aplicar em Fundos
de Investimento; Do valor do patrimônio obrigatoriamente deve-se investir
minimamente 70% (setenta por cento) em fundos de investimento de Renda Fixa
(título público); Fundos de Renda Fixa é praticamente livre de riscos por tratar-se
de títulos públicos Federais, no entanto a remuneração também é baixa; Quanto
menor o risco, menor o retorno; Fundos de Ações não são títulos públicos; 67%
no mínimo deve ser de ações, o restante pode ser de título público; Em 2020 o
patrimônio do IMPRERP foi de aproximadamente R$ 119.000.000,00 (cento e
dezenove milhões); Retorno acumulado do IMPRERP em 4,52% ao ano de 2020,
sendo que a meta era de 10,65% (IPCA + 5,89%); O IMPRERP bateu 42% da
meta; A meta atuarial tem por objetivo não faltar valores futuramente para o
pagamento dos servidores inativos, de maneira que não alcançar a meta de maneira
repetida causa prejuízos ao IMPRERP, no entanto diante do cenário de pandemia
mundial e todos os percalços ocorridos nos anos de 2020, diante do entendimento
da Consultoria de Investimentos Crédito e Mercado o resultado de 42% da meta
atuarial não se mostra insatisfatório;4) Relatório de prestação de contas e
demonstrações contábeis do exercício de 2020; Balanço orçamentário para 2020
foi de R$ 40.411.000,00 (quarenta milhões quatrocentos e onze mil reais); Foi
arrecadado aproximadamente R$ 23.000.000,00 (vinte e três milhões) causando
insuficiência de receita; A despesa foi de R$ 40.000.000,00 (quarenta milhões)
fixada, no entanto foi empenhado apenas R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões),
restando numa economia de R$ 22.342.895,89 (vinte e dois milhões trezentos e
quarenta e dois mil oitocentos e noventa e cinco reais e oitenta e nove centavos);
Dentro do balanço a economia foi de R$ 5.918.102,19 (cinco milhões novecentos
e dezoito mil cento e dois reais e dezenove centavos) a título de superávit
orçamentário; A receita arrecadada foi maior do que a despesa empenhada;
Contribuição patronal de R$ 12.000.000,00 (doze milhões), Valores Mobiliários
em R$ 1.054.290,33 (hum milhão e cinquepta e quatro mil duzentos e noventa
reais e trinta e três centavos) e Receitas \de Contribuições Sociais em R$

1MPRERP
,NIC. ,114. PRINRCIVIC. RIMIP.10 ~ER

4.,
liMEIRAO

PIRf-5

10.683.349,66 (dez milhões seiscentos e oitenta e três mil trezentos e quarenta e
nove reais e sessenta e seis centavos); Despesa de Execução Financeira num total
de R$ 18.068.104,11 (dezoito milhões e sessenta e oito mil cento e quatro reais e
onze centavos); Houve no exercício de 2020 um superávit financeiro de R$
11.070.058,03 (onze milhões setenta mil e cinquenta e oito reais e três centavos);
Disponibilidades líquidas de Caixa, Bancos e Investimentos transferidas no
exercício de 2019 totalizaram a importância de R$ 109.471.808,35 (cento e nove
milhões quatrocentos e setenta e um reais oitocentos e oito reais e trinta e cinco
centavos), sendo que em decorrência da gestão financeira e patrimonial no
exercício de 2020, as disponibilidades passaram a ser de R$ 119.544.776,61 (cento
e dezenove milhões quinhentos e quarenta e quatro mil setecentos e setenta e seis
reais e sessenta e um centavos) tendo um crescimento aproximado de 9,20%;
Saldo de R$ 141.410,76 (cento e quarenta quatrocentos e dez reais e setenta e seis
centavos) no caixa em 31 de dezembro de 2020; 5) DRAA disponibilizado de
antemão aos conselheiros e brevemente apresentado pelo superintendente no
que tange ao estudo atuarial do exercício de 2020; Diferença entre Plano
Previdenciário e Financeiro; Segregação de Massa; Plano Previdenciário Supera
viltado e Financeiro denominado "fundo pobre" com a necessidade de antecipação
de acordos de parcelamento; 6)Comunicados da diretoria; disponibilização do
calendário anual de Reuniões do Conselho Fiscal que ocorrerão em 16 de junho,
15 de setembro e 22 de dezembro de 2021.

ENCERRAMENTO, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e eu,
MAIRIM ANDRESSA BRUNO COSTA DA SILVA, lavrei a presente ata que,
depois de lida e aprovada, será assinada pelos presentes. Ribeirão Pires, 29 de abril
de 2021.

R erto ido Ziggiatti
selheiro Titular)

son Rosa
(Conselheiro Titular)

IMPRERP
,I+1,Derfe.

RIBIERft0
PIRES

Mairim Andres a Bruno Costa da Silva
(S perintendente Adjunta)

Glaciane A da de Oliveira Cabral
(Diretora Executiva)

Renata Aparecida CÜidido da Silva
(Ana-lista Contábil)

(Crédito e Mercado —
Si e ene Lopes

-nsultoria de Investimentos)

Cl yton Soares dos antos
(Superinte dente)